固镇县水利局2023年上半年工作总结
2023年以来，在县委、县政府的坚强领导下，在省市水利部门的正确指导下，县水利局以实际行动开创我县水利工作新局面，高标准、严要求做好水利项目建设，为我县经济社会发展提供坚实的水利支撑和保障。现将上半年工作开展情况汇报如下：
一、稳步推进重点水利项目建设
（一）重点水利工程建设情况
1.安徽省怀洪新河水系洼地治理工程
目前怀洪新河水系洼地治理工程建设目标任务已完成，张家湖片扫尾及澥河治理片工程等已全部完成，其中张家湖片工程于3月底完成合同工程验收；澥河堤防工程于5月底前完成单位工程完工验收，共完成产值约7亿元。
2.安徽省包浍河治理工程
固镇境内概算总投资约9.2亿元，目前已完成22.75公里堤顶道路施工，河道护岸、堤防加固工程2个标段及河道疏浚4标段的招标任务。河道护岸、堤防加固工程现已开工建设，计划2023年12月底前完工。
3.怀洪新河灌区工程
固镇境内概算投资15.3亿元，目前固镇提水站工程主体工程已完工，水泵、闸门等已安装，管理房等附属设施正在建设，计划10月底前全部完工。2023年计划实施浍澥灌区北片工程，该项目正开展招投标相关准备工作，目前用地报批相关工作正在开展。
4.浍河城关段岸线整治
项目总投资1.63亿元，目前S101到京沪高铁东延200米段工程已全部完成，共实施岸线整治3500米、新建拱桥1座、涵管桥6座、园内道路8000 m、疏浚排水沟5300 m、栽植乔灌木21000株、色带种植95000 m²、植草完成660000 m²、另完成观景平台5座等。湖沟路上游200 m至S101段工程，已完成绿地整理50万m2、坑塘清淤42000 m3、拆除更换防腐木栏杆2000 m、新建亲水平台5处、新建珍珠乐园、浍河之环等标志性建筑等；计划8月底前完工。
（二）农村水利工程建设情况
1.淮水北调三八河段输水廊道提升改造工程
工程总投资1.02亿元，目前已经完成河道清淤8.02公里，护坡完成7.2公里，护栏安装完成12000米，绿化完成5.2公里，沱河至公墓桥段长7.2公里基本完成，正在实施团结沟至101省道护坡工程，长约1公里，总体进度完成约80%。
2.浍河堤防达标建设项目
项目总投资2000万元，目前完成清除杂树面积77万平方米，平整、清理坡面及路肩157万平方米；种植草籽护坡50万平方米，完成涵闸达标建设31座，已经完成80%。
3.怀洪新河及浍河穿堤涵闸上下游段水环境综合治理项目
项目总投资6000万元，计划对怀洪新河18个、浍河28个穿堤涵闸上下游段进行疏浚，护坡，安装防护栏杆等。目前怀洪新河穿堤涵闸上下游段治理工程完成80%，浍河穿堤涵闸上下游段治理工程完成95%。
4.固镇县水系连通及水美乡村建设县项目
工程总投资3.3亿元，项目共分为五个项目区，共涉及4个水系46条大沟，治理措施包括建设泵站5座、涵闸14座，连通管沟5600 m，新建重建桥梁53座；清淤疏沟长82.96 km；大沟岸坡整治74.28 km；大沟水源涵养与水土保持整治67.91km。综合整治农村水塘69面。目前已完成各标段招标工作，计划七月底进场施工。
5.2023年大沟环境治理项目
项目总投资8000万元，年度计划投资3000万元，初步设计通过专家审查，目前初步设计已经修改完成，因专项债资金未到位暂未推进。
6.固镇县浍河铁路运河城北段治理工程
工程总投资3854万元，主要建设内容为：开挖疏浚铁路运河城北段5.7km、八丈沟2.3km、禅堂沟0.5km、青年沟3.9km、官沟7.1km，总长度19.5km；新建砼预制块护坡4.7km、新建蓄水坝1座、重建桥梁10座、新建桥梁1座等。目前施工单位已经进场，铁路运河城北段及青年沟疏浚已经开工建设。
二、持续抓好防汛抗旱及水土保持工作
（一）防汛抗旱工作
一是修订《固镇县水旱灾害防御预案》《固镇县包浍河防汛抢险应急预案》等3个预案，督促2处跨河工程建设单位编制度汛方案和突发险情处置预案，完善固镇闸、濠城闸、青龙闸等大中型涵闸及排涝站控制和调度运用办法，确保精准施策，科学调度。调整成立水旱灾害防御工作领导小组并制定度汛安全检查工作计划，4个检查组对县区4条河道、208公里堤防、6座节制闸、116座穿堤涵闸、21座排涝泵站及在建工程进行全面排查，共摸排出23处隐患，已全部完成整改。组建防汛抢险工程技术专家库及防汛抢险专业队伍，实行局党委成员包片制度，成立技术指导组4个，专业抢险组4个47人，开展防汛抢险应急演练，为应急指挥提供技术支撑服务与实战经验。
（二）水土保持工作
一是完成2022年水利部遥感监管图斑、2022年第一次省级加密图斑疑似违法违规项目清单复核、认定、查处整改工作，并按规定上传至水利部系统。二是完成生产建设项目水土保持方案许可19个；完成生产建设项目水土保持设施自主验收报备13个；三是在全市率先完成全县生产建设项目水土保持监督任务；四是开展未批先建违法违规项目监督检查35次，下发整改通知书9份。五是宣传水土保持法律、法规，下发宣传手册1200份。六是征收水土保持补偿费230.51万元。
三、不断加强水资源和节水管理
（一）完成水法宣传工作
完成组织“世界水日”“中国水周”“安徽省水法宣传月”和“全国城市节约用水宣传周”等系列宣传活动。同时，坚持法治教育与法治实践相结合，开展了取用水专项执法行动，共排查洗车店29家、桶装水厂6家，整改擅自建设取水工程企业3家，拆除封闭地下水取水口13个，规范五蒙高速、淮宿蚌高速临时取水点2处，立案处罚2起，发布“未经批准擅自取用地下水”的典型案例1个。
（二）落实招商项目涉水联合预审机制
1月至6月共完成53个项目审核，其中建议2个项目按定额核减用水量，19个项目进行再生水利用可行性分析，32个项目补充用水平衡图等资料下水的项目。
（三）节水型载体创建工作
一是芦干沟灌区创建省级节水型灌区，资料已重新收集完善，6月底上报省水利厅；二是县经开区创建省级节水型工业园区，根据园区情况正在修订实施方案，预计10月底上报省水利厅；三是第五小学谷阳校区和实验小学胜利路校区创建市级节水型中小学校，自评材料已基本收集齐全，预计10月底报市水利局。
（四）中深层地下水压采工作
组织实施2023年度地下水压采工作计划，对祁东煤矿的2眼自备水井进行关闭，年压采水量17万方。目前祁东煤矿已申请注销取水许可证，将自备水井改为应急消防用井。
四、切实办好饮水质量提升民生实事
（一）项目建设进展情况
1.刘集水厂建设、经开区水厂迁建和蚌铜产业园水厂管网延伸工程已完成，其中刘集水厂已完成10.2万人饮用水水源替换，替换石湖鑫利水厂、濠城华巷水厂、刘集腾达水厂等地下水厂；铜陵产业园水厂已完成替换4.23万人，替换王庄街道水厂和王庄陈渡水厂等地下水厂。谷阳水厂完成主体工程，正在进行过河过路顶管施工，计划10月开始运营，替换30.65万人饮用水水源。
2.县城给水厂应急水源取水口改造提升项目已完成，新马桥镇的徐郢村入户、怀洪水厂取水管线改造、取水口清淤、街道管网维修工程已完成，谷阳镇杨栈新村入户已完成。
3.濠城镇街道供水管网改造提升工程已完成实施方案编制；对全县自来水未入户情况已进行全面摸排，完成基础资料搜集，正在开展实施方案编制工作。
（二）水源地保护情况
1.强化饮用水水源地保护区监管。划分一级保护区和二级保护区，委托第三方专业机构实施饮用水源地监管社会化服务项目，通过加大宣传、联合执法、24小时值守巡守等制度落实，依法加强饮用水水源地的管理和保护，保障水源地水质安全。
2.采取强制保护措施。拆除或关闭工业、生活排污口，设置饮用水源保护区标志、隔离网，禁止游泳、垂钓及其他可能污染水源的活动，严格控制化肥、农药等非点源污染。
3.加强水环境检测。饮用水水源保护区的水环境监测与污染源监督纳入地方环境管理体系，设置水质监测站，对水质进行常规和预警监测。
（三）水质检测情况
全县正常开展城乡供水水质净化消毒和检测工作，确保城乡供水水质。为所有水厂安装除铁锰设备，并对消毒设备进行升级更换。为所有水厂配备日检九项设备，水厂自主开展日检九项。通过采取各水厂自检、县水质化验中心周检、县农饮中心抽检、第三方水质检测公司每月42项水质检测、县疾控中心季检等五级检测，确保出厂水和末梢水的水质安全。
五、纵深推进河（湖）长制工作
（一）持续开展河湖“清四乱”整治行动
今年以来，县河长办联合检察院、农业农村局、生态环境分局等相关部门及相关乡镇多次开展巡查，协调组织县检察院、农业农村局、生态环境分局沿浍河、怀洪新河相关乡镇开展联合执法专项行动4次。成立联合清四乱队伍110余人，调用5台挖掘机、10台割草机、20余条船只，清除大堤违章种植面积约5000平方米，违章搭建及垃圾50余处，清理河道渔网、地笼等200余处，约6000多米，清理大堤乱拉电线20余处。完成市级暗访问题整改销号1起，目前固镇县无市级“红黄蓝牌”挂牌计分。
（二）持续开展河湖清理保洁行动
河长办坚持不定期巡查，督促河道保洁公司开展浍河、怀洪新河水域岸线存在的有害阻水水生植物、水面漂浮物等进行清理整治，对胡洼闸、浍河城区段、怀洪新河九湾段等重点清理，对饮用水水源地、国控省控监测断面开展常态化保洁。强化管理，加大督查巡查力度，严格考核机制，确保浍河、怀洪新河河道水面常态化保洁取得良好效果。
（三）严格水域岸线空间管控
继续进行河湖管理范围划界工作，省市增补澥河堤防和72座闸划界工作已完成并经政府批复公示。完成水利部2023年遥感图斑279个问题进行排查及复核。重点审查了沱浍河航道治理项目湖沟大桥和护岸工程、淮宿蚌城际高铁跨怀洪新河和汾洪江等水域项目、2条高速公路跨浍河、澥河、三八河等项目，确保河道水域岸线得到有效保护。
（四）继续推进幸福河湖和能效提级县建设
2023年，我县申报省级幸福河湖2条（汉兴河、怀洪新河澥河洼段），目前已完成方案编制，河长制能效提级方案已完成编制并通过省级审查，已印发各乡镇和河长制会议成员单位。
六、下一步工作计划
（一）加快水利现代化工程建设
严格按照工程时间节点要求，采取倒排工期、挂图作战、常态化督查、定期调度等措施，有序推进在建项目工程建设，保证工程如期完工并发挥效益。
（二）科学应对水旱灾害防御工作
切实加强监测预报预警，做好工程调度，进一步做好防汛物资储备，同时做好涵闸、泵站等度汛工程工作。积极筹措资金，落实工程维修保养及县级物资储备购置经费，以便及时组织工程维修保养和购置防汛抢险物资，确保安全度汛。
（三）持续推进水土保持工作规范发展
一是坚持预防为主、保护优先工作方针，强化水土保持事中事后监管。加强生产建设项目全覆盖跟踪监督检查。重点做到事前水土保持方案审查审批，事中水土保持措施落实、落细，事后水土保持设施验收工作。对水土保持防治责任落实不到位、水土保持防治措施及投资缺失的问题，发现一起，督促整改一起。
二是进一步加大水法宣传力度，增强全社会水土保持意识。增加执法人员，加大经费投入，在全县范围内广泛、深入地开展宣传教育，提高全民水土保持法制观念。提高各级水保人员依法行政能力和社会公众参与水土保持的积极性；增强全民保护水土资源的主人翁意识、开发建设单位履行水土保持法律义务的自觉性。
（四）不断提升水资源和节水管理水平
持续做好最严格水资源管理制度落实，完成用水总量和强度双控目标。重启固镇经济开发区创建省级节水型园区，对标创建方案提升完善，开展创建2所市级节水型中小学校。
（五）不断巩固饮水质量提升工作
一是加快谷阳水厂建设进度，计划10月份完成通水试运行，实现任桥、仲兴、湖沟、杨庙、连城、谷阳6个乡镇群众喝上地表水。二是加快对全县未入户情况的现场勘测、方案编制及挂网招标工作，计划11月完成对全县余下的自来水未入户群众的入户工作。三是进一步加强水厂日常管理。在落实规范生产的基础上，加强对农饮水厂安全防范、消毒运维、水质检测、热线服务、管网维护、水费收缴、厂容厂貌的监督检查力度，保障乡村振兴工作中的饮水安全。
（六）继续完善河湖治理新体系
一是认真落实市、县2023年河湖长制工作要点，做好全县河湖排查整改工作。二是继续深化专项行动。认真落实总河长令，持续开展清河、护岸、净水、保水四项行动，做到及时发现问题及时处理，力争实现少黄牌、无黄牌、无交办、无督办。三是抓好宣传工作。采取多种形式，加大宣传力度，让社会更多群体关心支持水环境治理工作。
固镇县水利局2023-07-05